

3206-X
B.A. (Hons.) (Part-III) Examination – 2024
(Faculty of Arts)
(Three -Year Scheme of 10+2+3 Pattern)
(Honours Subject)
POLITICAL SCIENCE
X-Paper
(Modern Political Analysis)

8305374

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए, कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answer of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर, प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I & II

Maximum marks : 40

Each question paper shall consist of three parts. Part -I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part -II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंको का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंको का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART-I/ भाग-I

1. (1) Explain 'Iron Law of Oligarchy'.
'कुलीनतंत्र का लौह नियम' समझाइये।
- (2) Mention any two criticism of Traditional Political Science.
पारंपरिक राजनीति विज्ञान की कोई दो आलोचनाओं का उल्लेख कीजिये।
- (3) Name any two thinkers, who spoke about Decline of Political Theory.
किन्हीं दो विचारकों के नाम बताइये, जिन्होंने राजनीतिक सिद्धांत के पतन के बारे में बात की।
- (4) Give any two features of Elite Theory.
अभिजन सिद्धांत की कोई दो विशेषताएं बताइये।
- (5) List any two agents of Political Socialization.
राजनीतिक समाजीकरण के किन्हीं दो एजेंटों को सूचीबद्ध कीजिये।
- (6) Explain Behavioralism.
व्यवहारवाद को समझाइये।
- (7) Who propounded Communication Theory?
संचार सिद्धांत का प्रतिपादन किसने किया?
- (8) Write any two characteristics of Political Development.
राजनीतिक विकास की कोई दो विशेषताएं लिखिये।
- (9) Define Political Culture.
राजनीतिक संस्कृति को परिभाषित कीजिये।
- (10) What means can we use for Political Modernization?
राजनीतिक आधुनिकरण के लिए किन साधनों का प्रयोग किया जा सकता है?

PART-II/ भाग-II

2. Write a brief note on the decline of Political Theory.
राजनीतिक सिद्धांत के पतन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
3. Elaborate the Central Ideas of Decision-Making Theory.
निर्णय निर्माण सिद्धांत के प्रमुख विचारों का वर्णन कीजिये।
4. Mention any four problems of Political Development.
राजनीतिक विकास की कोई चार समस्याएं बताइये।
5. Discuss the important characteristics of Political Socialization.
राजनीतिक समाजीकरण की मुख्य विशेषताएं समझाइये।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks : 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

PART-III/ भाग-III

Section-A/ भाग-अ

6. Write an essay on the evolution of contemporary perspective of Political Science.
राजनीतिक विज्ञान के समसामयिक दृष्टिकोण के विकास पर निबंध लिखिये।

OR/ अथवा

Comment on the resurgence of Political Theory.
राजनीतिक सिद्धांत के पुनरुत्थान पर टिप्पणी कीजिये।

Section-B/ भाग-ब

7. Critically analyze Bentley's Group Theory.
बेंटले के समूह सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

OR/ अथवा

Discuss the major principles of Communication Theory.
संचार सिद्धांत के प्रमुख सिद्धांत बताइये।

Section-C/ भाग-स

8. Explain the components and types of Political Culture.
राजनीतिक संस्कृति के घटकों और प्रकारों की व्याख्या कीजिये।

OR/ अथवा

Define Political Modernization. Discuss the characteristics and advantages of Political Modernization.

राजनीतिक आधुनिकीकरण को परिभाषित कीजिये। राजनीतिक आधुनिकीकरण की विशेषताओं और लाभों पर चर्चा कीजिये।

3206-XI-B

B.A. (Hons.) (Part-III) Examination – 2024

(Faculty of Arts)

(Three -Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

8866759

POLITICAL SCIENCE

XI (B) - Paper

(Global Politics)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question-paper before start writing answers of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answer of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in main answer book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये। विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I & II

Maximum marks : 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART-I/ भाग-I

1. (i) State are two factors which contribute to cultural globalization.
सांस्कृतिक वैश्वीकरण में योगदान देने वाले दो कारक लिखिये।
 - (ii) Write any two benefits of global economy.
वैश्विक अर्थव्यवस्था के कोई दो लाभ लिखिये।
 - (iii) Mention any three benefits of MNCs.
एम.एन.सी. के किन्हीं तीन लाभों का उल्लेख कीजिये।
 - (iv) Write any four global problems.
कोई चार वैश्विक समस्याएँ लिखिये।
 - (v) Name any four components of Human Security.
मानव सुरक्षा के किन्हीं चार घटकों का उल्लेख कीजिये।
 - (vi) Define 'weapon of mass destruction'.
सामूहिक विनाश के हथियार' को परिभाषित कीजिये।
 - (vii) Give four examples who constitute global civil Society.
वैश्विक नागरिक समाज का गठन करने वाले चार उदाहरण दीजिये।
 - (viii) Point out two main international agreements on climate change.
जलवायु परिवर्तन पर दो मुख्य अंतर्राष्ट्रीय समझौते बताइये।
 - (ix) When was CTBT opened for signature?
सी.टी.बी.टी. हस्ताक्षर के लिये कब प्रस्तावित की गई?
 - (x) Which organisation has declared 'Sustainable Development Goals'?
किस संगठन ने सतत विकास लक्ष्य घोषित किये हैं?
2. What are the salient features of the Bretton Woods system?
ब्रेटनवुड प्रणाली की मुख्य विशेषतायें क्या हैं?
 3. What are the characteristics of transnational economic actors?
अंतरराष्ट्रीय आर्थिक अभिकर्ताओं की विशेषतायें क्या हैं?
 4. Discuss the ways to prevent war.
युद्ध के रोकथाम के उपायों की विवेचना कीजिये।
 5. Discuss the issues related with climate change.
जलवायु परिवर्तन से संबंधित समस्याओं की विवेचना कीजिये।

PART-II/ भाग-II

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks : 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबन्धात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

PART-III / भाग-III

Section-A / खण्ड-अ

6. Discuss the role of Multi National Corporations in Global Politics.
वैश्विक राजनीति में बहुराष्ट्रीय कम्पनियों की भूमिका की विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

Define Globalization and discuss the effect of globalization on sovereignty of the state.
वैश्विकरण को परिभाषित कीजिये तथा राज्य की सम्प्रभुता पर वैश्विकरण के प्रभावों की विवेचना कीजिये।

Section-B / खण्ड-ब

7. Discuss the sources of conflict.
संघर्ष के स्रोतों की विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

Explain the concept of human security. What is the significance and Scope of human security?

मानव सुरक्षा की अवधारणा की व्याख्या कीजिये। मानव सुरक्षा का महत्व एवं क्षेत्र क्या है?

Section-C / खण्ड-स

8. Discuss the need and importance of sustainable development.
सतत विकास की आवश्यकता एवं महत्व की विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

Discuss various treaties signed for prevention of nuclear proliferation.

परमाणु प्रसार को नियंत्रित करने के लिये हस्ताक्षरित विभिन्न सन्धियों की विवेचना कीजिये।

This question paper contains 3 printed pages.

Roll No. 480874

3206-XII
B.A. (Hons.) (Part-III) Examination – 2024

(Faculty of Arts)

(Three -Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

9049866

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

XII - Paper

(Research Methodology)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short Answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short Answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I & II

Maximum marks : 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each. Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन भाग होंगे। प्रथम भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART-I/ भाग-I

- Q.1 Why research is necessary?
शोध की आवश्यकता क्यों होती है?
- Q.2 What is the meaning of Scientific Method?
वैज्ञानिक पद्धति से क्या अभिप्राय है?
- Q.3 What is the Diagnostic Research Design?
निदानात्मक अनुसंधान प्ररचना क्या है?
- Q.4 Write the forms of Experimental Research Design.
प्रयोगात्मक अनुसंधान के प्रकार बताइए।
- Q.5 What is the meaning of Sampling?
निदर्शन से क्या अभिप्राय है?
- Q.6 Write the two merits of Random Sampling.
दैव निदर्शन के दो गुण बताइये।
- Q.7 What is the Structured Questionnaire?
संरचित प्रश्नावली क्या है?
- Q.8 Explain the major two forms of Questionnaire.
प्रश्नावली के प्रमुख दो प्रकार बताइये।
- Q.9 Write the two characteristics of interview.
साक्षात्कार की दो विशेषताएं लिखिए।
- Q.10 What is the meaning of Coding?
संकेतीकरण से क्या अभिप्राय है?

PART-II/ भाग-II

- Q.11 Mention any five demerits of Research in Social Science.
समाज विज्ञान के अनुसंधान के कोई पाँच अवगुण बताइए।
- Q.12 Discuss the process of Interview.
साक्षात्कार की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।
- Q.13 Discuss the type of Tabulation.
सारणीयन के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
- Q.14 Explain the salient features of the Scientific Method.
वैज्ञानिक पद्धति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks : 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय भाग 60 अंकों का होगा। इस भाग में तीन खण्ड होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबन्धात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Section-A / खण्ड-अ

- Q.15 What is Scientific Method? Explain view of Arnold Brecht on it.
वैज्ञानिक पद्धति किसे कहते हैं? अर्नाल्ड ब्रेख्ट ने इसे किस प्रकार समझाया है?

OR/अथवा

Discuss the meaning of Research. Describe the importance and utility of Research in Political Science.

शोध का अर्थ स्पष्ट कीजिए। राजनीति विज्ञान में शोध के महत्त्व एवं उपयोगिता पर प्रकाश डालिए।

Section-B / खण्ड-ब

- Q.16 Explain the meaning of Research Design. Discuss the various steps of Research Design.
अनुसंधान प्ररचना (अभिकल्प) का अर्थ स्पष्ट कीजिए। अनुसंधान प्ररचना के विभिन्न चरणों का उल्लेख कीजिए।

OR/अथवा

What is the meaning of Sampling? Describe the characteristics and types of Sampling.
निदर्शन से क्या अभिप्राय है? निदर्शन की विशेषताओं एवं प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

- Q.17 What do you mean about coding? Discuss the merits of Coding.
संकेतीकरण से आप क्या समझते हैं? संकेतीकरण के लाभ बताइये।

OR/अथवा

What is the meaning of Research Report? Discuss various steps of Research Report.
अनुसंधान प्रतिवेदन से क्या तात्पर्य है? अनुसंधान प्रतिवेदन के विभिन्न स्तरों का विवेचन कीजिए।

3117-I

B.A. (Part-III) Examination, 2024

(Faculty of Arts)

[Also Common with subsidiary paper of B.A. (Hons.) Part-III]

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

PUBLIC ADMINISTRATION

Paper-I

(Comparative Administrative Systems)

2206997

Time allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिक नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिक में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I/ भाग-I SHORT ANSWER

Maximum Marks: 40

Part-I would contain 10 compulsory short answer questions of 4 Marks each to be answered in 50 words.

प्रथम भाग में 10 अनिवार्य लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न चार अंको का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 50 शब्दों में देना होगा।

PART-I / भाग-I

- 1 (i) What are the features of ecological approach to the study of comparative administration?

तुलनात्मक प्रशासन के अध्ययन में पारिस्थितिकीय दृष्टिकोण की विशेषतायें क्या हैं?

2206997

2206997

2206997

- (ii) State the importance of the study of comparative public administration. तुलनात्मक लोक प्रशासन के अध्ययन का महत्त्व इंगित कीजिये।
- (iii) Write any four major features of Constitution of USA. संयुक्त राज्य अमेरिका के संविधान की कोई चार विशेषतायें लिखिये।
- (iv) Name any four departments which make up the Home office in Britain. किन्हीं चार विभागों के नाम बताइये जो ब्रिटेन में गृह कार्यालय बनाते हैं।
- (v) What is the advisory role of French Council of State? फ्रांसीसी राज्य परिषद की सलाहकारी भूमिका क्या है?
- (vi) What do you understand by Conventions in British Constitution? ब्रिटिश संविधान में अभिसमय से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Write any four features of French Civil Service. फ्रांसीसी लोक सेवा की कोई चार विशेषतायें लिखिये।
- (viii) Mention any four features of parliamentary system of Britain. ब्रिटेन की संसदीय व्यवस्था की किन्हीं चार विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।
- (ix) What do you understand by Independent Regulatory Commission? स्वतंत्र नियामकीय आयोग से आप क्या समझते हैं?
- (x) What are the veto powers of the President of United States? संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति की वीटो शक्तियाँ क्या हैं?

PART-II/ भाग-II DESCRIPTIVE

(Maximum Marks: 60)

Attempt three questions in all selecting one question from each Section. All questions carry equal Marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART-II / भाग-II

SECTION-A/ खण्ड-अ

2. Discuss the meaning, nature and scope of comparative public administration. तुलनात्मक लोक प्रशासन के अर्थ, प्रकृति तथा क्षेत्र की विवेचना कीजिये।

OR/अथवा

Describe the main features of the constitution of France.

फ्रांस के संविधान की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

SECTION-B/ खण्ड-ब

3. Discuss the presidential system of USA. संयुक्त राज्य अमेरिका की अध्यक्षीय व्यवस्था की विवेचना कीजिये।

OR/अथवा

Examine the presidential system of France. फ्रांस की अध्यक्षीय व्यवस्था की विवेचना कीजिये।

SECTION-C/ खण्ड-स

4. Discuss about the office of Governor in the USA. संयुक्त राज्य अमेरिका में गवर्नर के पद की विवेचना कीजिये।

OR/अथवा

Write short notes on -

- (a) British Treasury.
(b) Cabinet Secretarial in Great Britain

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये -

- (a) ब्रिटिश राजकोष
(b) ग्रेट ब्रिटेन में मंत्रिमंडलीय सचिवालय
